Negara dan ISIS (Islamic State in Irak and Syam) yang kekuasaannya

semakin kuat dan banyak dianut oleh muslim radikal di berbagai belahan

dunia, termasuk di Indonesia.

Kaum Wahabi

Dasar-dasar ajaran Wahabi dibangun oleh seorang teolog Syeh

Muhammad ibn ‘Abd al-Wahhab (Lahir 1115H/1703 dan meninggal tahun

1206H/1792M). Keilmuan Islam yang dikuasai, sikap hidup yang

sederhana tapi tegas dari sosok 'Abd al-Wahhab menjadikan pemikiran-

pemikiran dan doktrin teologinya menarik bagi suku-suku arab di gurun

pasir, khususnya di wilayah Najd.

(ahli ro’yi) atau mereka yang sudah mengintegrasikan metode-metode

analisis rasional ke dalam pendekatan penafsiran mereka dinilai sebagai

“pelaku bidah”. Di antara ahli hukum abad pertengahan yang secara

eksplisit dipandang Wahabi sebagai kuffar (orang-orang kafir) adalah

sarjana terkemuka seperti Fakhr al-Din al-Razi (w. 606 H./1210 M.).8

Semua orang Syiah, tanpa terkecuali, dan semua ahli hukum yang diduga

bersimpati pada Syiah juga digolongkan sebagai pelaku bidah.

Bagi Wahabi, konsekuensi seorang muslim sebagai pelaku bidah

sangat besar. Yaitu bahwa seorang “pelaku bidah harus disikapi sebagai

Pilihan hidup bagi seseorang hanya ada dua, menjadi muslim yang benar-

benar beriman atau tidak sama sekali. Bagi wahabi, tidak ada istilah “Islam

moderat”.

Salafi

Salafisme adalah suatu keyakinan yang didirikan pada akhir abad ke-

19 oleh para reformis muslim seperti Muhammad ‘Abduh (w. 1323

H./1905 M.), Jamal al-Din al-Afghani (w. 1314 H./1897 M.), Muhammad

Rasyid Ridha (w. 1354 H./ 1935 M.), Muhammad al-Syawkani (w. 1250

H./1834 M.), dan Jalal al-Shan'ani (w. 1225 H./1810 M.). Sejumlah orang

bahkan menambahkan asal-usul keyakinan Salafisme ini kepada Ibn

Taymiyyah (w. 728 H./1328 M.) dan muridnya yang bernama Ibn Qayyim

al-Jawziyyah (w. 751 H./1350 M.).11

Istilah salaf berarti pendahulu, dan dalam konteks Islam, pendahulu

itu merujuk pada periode Nabi, para Sahabat, dan tabiin. Selain itu, istilah

salafi (seseorang yang mengikuti kaum salaf) memiliki makna fleksibel dan

lentur untuk melambangkan autentisitas (al-ashalah/kemurnian) dan